


N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LIQUIDO 2019	RESULTADOS LIQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
1	RAÇÕES VALOURO, S.A.	Torres Vedras	Fabricação de alimentos para animais de criação (excepto para aquicultura)	190.723.244 €	157.020.281 €	88.314.572 €	4.763.835 €	2.744.639 €	2.796.632 €	1977	144	136
2	RIBERALVES, COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTARES, S.A.	Torres Vedras	Salga, secagem e outras actividades de transformação de produtos da pesca e aquicultura	154.296.170 €	151.038.665 €	142.766.750 €	4.669.953 €	36.016.996 €	41.393.957 €	1985	473	440
3	EUGSTER & FRISMAG - ELECTRODOMÉSTICOS, LDA	Torres Vedras	Fabricação de electrodomésticos	116.147.388 €	122.098.037 €	62.373.576 €	1.642.176 €	112.623.561 €	115.682.116 €	1988	764	703
4	 AUTO JÚLIO, S.A.	Caldas da Rainha	Comércio de veículos automóveis ligeiros	114.505.980 €	110.710.627 €	31.691.308 €	1.315.163 €	36.925 €	22.624 €	1987	149	139
5	FRUTAS PATRÍCIA PILAR, S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	103.084.575 €	87.728.720 €	50.439.345 €	910.797 €	32.778.680 €	19.455.624 €	2005	328	230
6	EUROESTE, S.A.	Alenquer	Suicultura	96.894.827 €	99.570.203 €	54.583.129 €	4.315.670 €	1.923.483 €	759.381 €	1986	174	160
7	METALMARINHA - COMÉRCIO INTERNACIONAL DE RESÍDUOS METÁLICOS, S.A.	Alcobaça	Comércio por grosso de sucatas e de desperdícios metálicos	89.512.233 €	90.640.370 €	22.783.724 €	850.189 €	58.683.287 €	59.038.460 €	2005	24	24
8	C A C B - PRODUTOS ALIMENTARES LDA	Alenquer	Comércio por grosso de carne e produtos à base de carne	87.673.777 €	85.185.799 €	22.055.341 €	1.583.142 €	690.854 €	597.849 €	2001	8	7
9		Torres Vedras	Comércio por grosso de minérios e de metais	80.302.794 €	83.125.085 €	45.300.708 €	1.327.770 €	1.160.358 €	470.611 €	1924	258	257
10	EUROPEAN SEAFOOD INVESTMENTS PORTUGAL, S.A.	Peniche	Conservação de produtos da pesca e da aquicultura em azeite, e outros óleos vegetais e outros molhos	75.984.813 €	76.796.296 €	57.227.543 €	2.772.125 €	74.916.690 €	75.874.284 €	2006	807	812
11	AVIBOM - AVÍCOLA, S.A.	Torres Vedras	Abate de aves (produção de carne)	74.476.654 €	71.500.059 €	34.227.021 €	576.711 €	4.085.212 €	4.235.872 €	1996	375	381
12		Caldas da Rainha	Fabricação de rolamentos, de engrenagens e de outros órgãos de transmissão	66.613.374 €	78.571.304 €	40.617.285 €	6.658.932 €	66.534.998 €	78.427.540 €	1960	498	511
13	 Cidade do Automóvel	Alcobaça	Comércio de veículos automóveis ligeiros	64.975.376 €	60.668.427 €	36.666.846 €	1.809.409 €			1991	157	139
14	GDA - GESTÃO E DISTRIBUIÇÃO AUTOMÓVEL, S.A.	Torres Vedras	Comércio de veículos automóveis ligeiros	63.087.694 €	48.991.307 €	16.677.911 €	2.664.703 €			2014	45	40
15	SOCIEDADE AGRÍCOLA DA QUINTA DA FREIRIA S.A.	Lourinhã	Avicultura	61.102.959 €	53.978.949 €	80.188.595 €	2.302.533 €	27.502.256 €	23.039.067 €	1973	196	220
16	FCSI - FUEL CARD SERVICE INTERNATIONAL UNIPessoal, LDA.	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de produtos petrolíferos	55.473.032 €	58.364.506 €	5.226.663 €	6.544 €	14.297.957 €	20.362.097 €	2009	29	32
17	CISTER - INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTARES, LDA	Alcobaça	Preparação e conservação de frutos e de produtos hortícolas por outros processos	54.665.026 €	54.794.207 €	57.842.822 €	4.833.212 €	14.683.788 €	17.771.980 €	1998	124	122
18	TRIPERU - SOCIEDADE DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE AVES, S.A	Lourinhã	Abate de aves (produção de carne)	52.983.360 €	45.085.661 €	15.740.262 €	3.591.150 €	2.691.909 €	2.399.878 €	1985	214	202
19	 Sabor a tradição	Torres Vedras	Salga, secagem e outras actividades de transformação de produtos da pesca e aquicultura	47.975.017 €	60.870.496 €	21.367.375 €	109.463 €	1.842.432 €	1.920.549 €	1990	70	65
20	RAIMUNDO & MAIA, S.A.	Alcobaça	Comércio por grosso de cereais, sementes, leguminosas, oleaginosas e outras matérias-primas agrícolas	46.663.081 €	50.925.806 €	55.419.650 €	1.401.978 €	11.982.061 €	16.474.477 €	1946	90	96
21	HORTAFINA - PRODUÇÃO HORTÍCOLA, LDA.	Torres Vedras	Culturas de produtos hortícolas, raízes e tubérculos	46.516.448 €	42.055.442 €	13.392.150 €	629.112 €	2.054.710 €	2.127.485 €	1994	78	64
22	 derivadas de madeira	Alcobaça	Comércio por grosso de madeira em bruto e de produtos derivados	45.687.553 €	43.297.183 €	34.558.324 €	1.151.780 €	2.457.821 €	2.262.419 €	1980	224	226
23	 ESPECIALISTAS EM PRODUTOS SIDERÚRGICOS DESDE 1922	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de minérios e de metais	45.655.827 €	42.260.205 €	31.109.961 €	201.922 €			1956	104	100
24	JACL PRODUCTS-PROD. DE COMPONENTES AUTOMÓVEIS, UNIP., LDA	Alenquer	Fabricação de outros componentes e acessórios para veículos automóveis	44.974.402 €	41.257.786 €	24.140.515 €	5.907.438 €	44.379.508 €	40.797.707 €	1994	179	181
25	EUROPASTRY PORTUGAL, S.A.	Alenquer	Pastelaria	44.836.967 €	44.582.081 €	21.980.481 €	4.540.386 €	16.193.540 €	17.551.981 €	1996	260	270

N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LIQUIDO 2019	RESULTADOS LIQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
26	CASA SANTOS LIMA - COMPANHIA DAS VINHAS S.A.	Alenquer	Produção de vinhos comuns e licorosos	44.724.834 €	36.783.664 €	69.190.194 €	4.524.487 €	35.868.921 €	31.117.654 €	1991	185	168
27	MANUEL DA CONCEIÇÃO GRAÇA, LDA	Alenquer	Fabricação de outros componentes e acessórios para veículos automóveis	42.232.094 €	41.459.861 €	42.873.050 €	226.464 €	17.748.277 €	16.087.526 €	1979	507	523
28	LUÍS VICENTES S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	41.250.927 €	56.021.351 €	30.550.264 €	-3.181.510 €	3.089.103 €	7.117.084 €	1987	172	184
29	TELCABO - TELECOMUNICAÇÕES E ELECTRICIDADE, S.A.	Alenquer	Fabricação de aparelhos e equipamentos para comunicações	38.328.599 €	46.082.837 €	51.703.195 €	1.546.780 €	8.334.828 €	9.312.315 €	1986	471	460
30	AGRIDISTRIBUIÇÃO, S.A.	Cadaval	Comércio por grosso não especializado	36.517.972 €	32.582.698 €	24.003.663 €	856.649 €			1996	26	24
31	F. V. RAÇÕES, LDA	Alenquer	Fabricação de alimentos para animais de criação (excepto para aquicultura)	36.261.704 €	24.948.631 €	17.105.097 €	200.754 €	3.299 €		2008	15	11
32	PRO-GALO - PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO AVICOLA, LDA	Torres Vedras	Avicultura	34.751.973 €	34.016.753 €	12.717.803 €	541.831 €			2007	13	7
33	RTM - DAIRY TRUST, LDA	Sobral Monte Agraço	Comércio por grosso de leite, seus derivados e ovos	33.787.336 €	29.513.839 €	16.429.673 €	2.007.487 €	6.049.665 €	5.370.873 €	1997	68	54
34	OVO D'OURO - PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE OVOS, LDA	Lourinhã	Avicultura	32.698.512 €	33.613.948 €	21.475.525 €	2.739.527 €			2007	246	288
35	 TRANSWHITE - TRANSPORTES, UNIPessoal, LDA	Caldas da Rainha	Transportes rodoviários de mercadorias	31.520.487 €	28.013.897 €	15.999.088 €	17.376 €	4.465.738 €	4.237.564 €	2004	374	345
36	BERNARDINOS & CARVALHO, S.A.	Cadaval	Comércio por grosso de bebidas alcoólicas	31.319.554 €	32.158.252 €	28.777.501 €	624.314 €	649.769 €	2.417.175 €	1957	14	22
37	PETROSALSA - DISTRIBUIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, LDA.	Alenquer	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	30.486.272 €	25.962.556 €	6.547.757 €	29.869 €			2001	77	74
38	DINORAÇÕES - SOCIEDADE PRODUTORA DE RAÇÕES, S.A.	Lourinhã	Fabricação de alimentos para animais de criação (excepto para aquicultura)	29.527.952 €	27.637.690 €	4.204.720 €	338.084 €			2000	28	27
39	AMBIMED - GESTÃO AMBIENTAL, LDA	Torres Vedras	Tratamento e eliminação de resíduos perigosos	29.480.692 €	21.106.547 €	34.774.234 €	626.290 €	1.589.757 €	610.672 €	1996	429	247
40	PD - COMBUSTÍVEIS, UNIPessoal, LDA	Torres Vedras	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	28.445.544 €	28.148.241 €	3.099.920 €	167.490 €			2010	57	57
41	AVIGRIL, S.A.	Torres Vedras	Avicultura	27.298.096 €	27.103.025 €	16.548.170 €	477.978 €	93.259 €	126.976 €	2001	165	163
42	AL AUTOMÓVEIS, UNIPessoal, LDA	Caldas da Rainha	Comércio de veículos automóveis ligeiros	26.742.890 €	26.819.785 €	7.872.917 €	633.192 €			2000	38	35
43	HORTORRES - COMÉRCIO PRODUTOS AGRÍCOLAS, LDA.	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	26.549.994 €	20.441.608 €	4.202.067 €	137.803 €	2.176.485 €	1.468.514 €	1987	63	64
44	GOANVI BOTTLING, LDA	Alcobaça	Comércio por grosso de bebidas alcoólicas	25.652.620 €	24.618.747 €	12.885.940 €	72.039 €	5.436.340 €	6.905.049 €	2005	70	71
45	TRANSPORTES PAULO COSTA & FERREIRA, LDA.	Arruda dos Vinhos	Transportes rodoviários de mercadorias	24.621.217 €	22.050.863 €	22.389.871 €	1.978.404 €	532.482 €	974.767 €	2001	336	317
46	 SÉRGIO MARTINS - COM. DE PRODUTOS PARA A AGRICULTURA E PECUÁRIA, LDA	Alcobaça	Fabricação de alimentos para animais de criação (excepto para aquicultura)	24.597.451 €	22.823.392 €	13.085.516 €	732.595 €	501.847 €	292.792 €	1999	30	28
47	PEDAÇOS DE NATUREZA, LDA	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	22.129.182 €	18.969.725 €	13.993.139 €	310.964 €	3.018.204 €	1.047.858 €	2007	68	76
48	ANIPURA - PROD. COM. TRANSFORMAÇÃO PROD. AGRICOLAS AGRO-PECUÁRIOS, S.A	Alenquer	Fabricação de pré-misturas	21.254.334 €	23.772.001 €	17.996.519 €	-249.962 €	133.177 €	173.393 €	2006	44	49
49	O MELRO - FRUTAS E LEGUMES, LDA	Bombarral	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	21.184.261 €	24.992.190 €	8.128.578 €	246.480 €	474.475 €	209.255 €	1983	20	22
50	SUIPEC - AGRO PECUÁRIA, LDA.	Alenquer	Suicultura	20.917.004 €	15.302.288 €	19.611.321 €	4.161.501 €		18.307 €	1989	63	59


N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LÍQUIDO 2019	RESULTADOS LÍQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
51	GEBERIT PRODUÇÃO, S.A.	Alenquer	Fabricação de artigos cerâmicos para usos sanitários	20.875.199 €	22.727.834 €	20.551.733 €	379.896 €	20.871.590 €	22.727.834 €	1988	365	363
52	CAETANO COATINGS S.A	Alenquer	Tratamento e revestimento de metais	20.527.930 €	24.778.286 €	37.681.013 €	1.183.975 €	1.968.375 €	3.329.646 €	2007	148	167
53	MANUEL QUERIDO - PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE SUINOS, LDA	Alcobaça	Suicultura	20.135.974 €	15.841.984 €	21.756.561 €	2.538.290 €			2013	78	73
54	PLASTIMAR - INDÚSTRIA DE MATÉRIAS PLÁSTICAS, S.A.	Peniche	Fabricação de embalagens de plástico	19.965.226 €	18.724.295 €	11.145.258 €	2.196.341 €	5.146.278 €	4.134.010 €	2008	173	166
55	AMBIGROUP DEMOLIÇÕES, S.A.	Arruda dos Vinhos	Demolição	19.533.053 €	20.870.297 €	18.733.814 €	886.702 €	7.984.568 €	949.004 €	1993	82	53
56	PELLETSFIRST - PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO DE PELLETS DE MADEIRA, S.A	Alcobaça	Serração de madeira	19.425.884 €	12.423.463 €	14.209.374 €	1.088.956 €	15.258.919 €	8.717.298 €	2008	43	33
57	HORTIPOR-EXPORT, LDA.	Torres Vedras	Culturas de produtos hortícolas, raízes e tubérculos	19.204.490 €	18.425.464 €	26.251.521 €	520.816 €	11.539.244 €	12.408.669 €	2001	348	301
58	J. INÁCIO - MÁQUINAS AGRÍCOLAS, LDA	Cadaval	Comércio por grosso de máquinas e equipamentos, agrícolas	18.983.101 €	17.257.150 €	12.226.432 €	731.557 €	471.790 €	367.180 €	1990	72	69
59	INTERAVES - SOCIEDADE AGRO-PECUÁRIA, S.A	Alenquer	Abate de aves (produção de carne)	18.654.666 €	18.303.451 €	9.736.819 €	85.469 €	2.264.748 €	1.594.208 €	1983	193	186
60	GRANFER.COM - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTARES LDA	Óbidos	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	18.646.354 €	16.820.060 €	14.932.810 €	602.483 €	4.867.446 €	4.737.794 €	2004	11	10
61	SANTOS & VALE, SUL - DISTRIBUIÇÃO, LDA	Arruda dos Vinhos	Transportes rodoviários de mercadorias	18.616.271 €	15.513.168 €	10.773.685 €	294.795 €	1.952.967 €	1.995.239 €	1985	344	194
62	GRAZICAR-COMERCIO E INDUSTRIA DE CARNES, S.A.	Cadaval	Abate de gado (produção de carne)	18.534.828 €	15.331.981 €	7.299.817 €	261.058 €	114.377 €	115.364 €	1980	48	48
63	SOCÉM - E. D. - FABRICAÇÃO, ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO DE MOLDES, S.A	Alcobaça	Fabricação de moldes metálicos	18.501.001 €	19.630.354 €	25.523.989 €	1.056.079 €	15.978.695 €	15.989.831 €	1997	87	76
64	FEPAL-FABRICO EMBALAGENS E PALETES, S.A.	Torres Vedras	Fabricação de outras embalagens de papel e de cartão	18.469.849 €	15.316.553 €	14.332.161 €	1.645.862 €	400.661 €	666.005 €	1990	63	66
65	 LOGI QUEEN	Caldas da Rainha	Transportes rodoviários de mercadorias	18.297.064 €	16.337.745 €	8.620.903 €	7.206 €	12.181.579 €	10.860.762 €	2008	25	21
66	PROMOL - INDÚSTRIA DE VELAS, S.A.	Caldas da Rainha	Outras indústrias transformadoras diversas, n.e.	17.686.108 €	16.643.889 €	9.844.632 €	-317.075 €	15.957.604 €	15.193.991 €	1976	117	123
67	TEC ATLÂNTICA - TÉCNICA E COMÉRCIO AUTOMÓVEL, S.A	Torres Vedras	Comércio de veículos automóveis ligeiros	17.410.840 €	19.408.784 €	13.719.831 €	376.260 €	28.438 €	31.947 €	1998	43	36
68	HORTAPRONTA - HORTAS DO OESTE, S.A	Peniche	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	16.996.736 €	14.738.750 €	10.869.343 €	841.391 €	2.700.975 €	1.233.636 €	1990	107	108
69	SPR - SOCIEDADE PRODUTORA DE RAÇÕES, LDA	Torres Vedras	Fabricação de alimentos para animais de criação (excepto para aquicultura)	16.968.739 €	16.223.624 €	6.602.552 €	182.062 €			1990	31	31
70	BANIX - VEICULOS DE TRANSPORTE, S.A.	Torres Vedras	Comércio de veículos automóveis ligeiros	16.912.607 €	17.246.216 €	8.410.857 €	221.392 €			1981	46	42
71	BELPERÚ - SOCIEDADE AVÍCOLA S.A.	Lourinhã	Avicultura	16.546.231 €	16.766.703 €	5.915.483 €	395.493 €			1997	39	37
72	DOMINGOS MANUEL GOMES FERREIRA, LDA	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	16.386.550 €	14.728.088 €	12.689.760 €	684.337 €	1.303.838 €	2.184.493 €	2001	85	73
73	CRISTINA ABREU, UNIPessoal LDA	Torres Vedras	Comércio por grosso de chocolate e de produtos de confeitaria	16.107.174 €	10.036.827 €	6.454.250 €	496.767 €	4.993.342 €	4.385.827 €	2013	5	4
74	CAMPOESTE S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso de produtos químicos	16.001.866 €	16.269.590 €	12.070.538 €	423.752 €	123.396 €	256.816 €	1989	88	88
75	EVOLVE - EMPRESA DE TRABALHO TEMPORÁRIO, LDA	Torres Vedras	Actividades das empresas de trabalho temporário	15.628.182 €	16.208.113 €	3.085.280 €	62.928 €	261.447 €		2016	1230	96

N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LÍQUIDO 2019	RESULTADOS LÍQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
76	EUROCHOCOLATE - SOCIEDADE DE REPRESENTAÇÕES, LDA	Torres Vedras	Comércio por grosso de chocolate e de produtos de confeitaria	15.228.276 €	14.605.192 €	11.658.439 €	88.409 €	430.427 €	91.326 €	1991	31	31
77	BINARY SUBJECT, S.A.	Torres Vedras	Portais Web	14.993.065 €	9.054.903 €	20.593.881 €	-4.740.555 €	9.960.105 €	5.044.325 €	2011	349	162
78	INTERSUÍNOS - SUÍNOS DE PORTUGAL, S.A.	Alenquer	Agricultura e produção animal combinadas	14.856.891 €	11.279.098 €	11.323.146 €	1.201.443 €			1995	35	29
79	PERUGEL - SOCIEDADE COMERCIAL DE CARNES, S.A	Torres Vedras	Abate de aves (produção de carne)	14.840.776 €	13.574.591 €	6.874.744 €	1.051.167 €	68.827 €	6.231 €	1980	95	86
80	SANTOS & VALE - NORTE - TRANSPORTES LDA	Arruda dos Vinhos	Transportes rodoviários de mercadorias	14.706.338 €	11.366.120 €	8.543.287 €	340.232 €	142.373 €	119.980 €	1968	242	151
81	FRUTOS DO MAR DE AUGUSTO FILIPE RIBEIRO DA FONSECA, LDA.	Lourinhã	Comércio por grosso de peixe, crustáceos e moluscos	14.691.900 €	13.213.489 €	9.286.304 €	1.050.060 €	5.808.866 €	5.120.081 €	1989	44	38
82	DAYTON PROGRESS - PERFURADORES, LDA.	Alcobaça	Fabricação de peças sinterizadas	14.621.806 €	15.176.640 €	10.768.342 €	182.045 €	13.294.735 €	14.097.391 €	2001	167	158
83	EMERGOSOL - PRODUÇÃO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS, LDA	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	14.511.003 €	13.617.952 €	11.007.526 €	220.552 €	13.385.955 €	12.349.119 €	2003	54	36
84	NIGEL - CONGELADORA JOSE NICOLAU, LDA	Peniche	Congelamento de produtos da pesca e da aquicultura	14.151.779 €	12.003.353 €	14.797.510 €	16.925 €	5.543.012 €	4.804.617 €	1974	83	82
85	PCARNES, S.A.	Arruda dos Vinhos	Comércio por grosso de carne e produtos à base de carne	14.051.772 €	14.283.649 €	6.564.018 €	985.616 €	69.137 €	19.765 €	1998	24	27
86	PAN E PAST - PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E PASTELARIA, UNIPessoal LDA	Óbidos	Comércio por grosso de outros produtos alimentares, n.e.	13.832.161 €	13.712.145 €	7.090.823 €	200.815 €	333.140 €	331.141 €	1998	36	36
87	BELTRI - SOCIEDADE AVÍCOLA, LDA.	Lourinhã	Avicultura	13.800.880 €	14.587.729 €	2.213.705 €	346.511 €			2001		
88	JOANIFRUT, LDA	Arruda dos Vinhos	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	13.689.778 €	11.557.407 €	8.358.985 €	535.716 €		103.382 €	2001	52	45
89	LFG - COMÉRCIO DE VEÍCULOS E COMBUSTÍVEIS, LDA	Caldas da Rainha	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	13.684.160 €	13.596.033 €	561.541 €	106.152 €			2009	27	15
90	RDO - RODOVIÁRIA DO OESTE, LDA	Caldas da Rainha	Outros transportes terrestres de passageiros diversos, n.e	13.649.921 €	12.848.812 €	6.695.444 €	1.903.031 €			1949	191	188
91	ARCADAS DO JARDIM, LDA	Cadaval	Panificação	13.496.913 €	11.233.549 €	2.775.146 €	58.541 €			1997	60	55
92	QUEIJO SALOIO - INDÚSTRIA DE LACTICÍNIOS, S.A	Torres Vedras	Indústrias do leite e derivados	13.265.414 €	11.909.522 €	8.180.859 €	-856.426 €	462.995 €	104.925 €	1985	116	125
93	TECAUTO - TÉCNICA E COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS, S.A.	Torres Vedras	Comércio de veículos automóveis ligeiros	13.260.034 €	14.883.670 €	11.407.018 €	36.875 €	23.607 €	4.597 €	1969	42	47
94	AZEOL - SOCIEDADE DE AZEITES E OLEOS DA ESTREMADURA, S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso de azeite, óleos e gorduras alimentares	13.061.198 €	16.359.046 €	15.293.127 €	182.706 €	9.184.874 €	12.170.926 €	1975	46	50
95	CRIGADO - SOCIEDADE AGRO-PECUÁRIA, S.A	Alcobaça	Suicultura	13.025.359 €	11.794.451 €	11.679.935 €	1.359.534 €			1989	43	47
96	INTERCOELHO - PRODUÇÃO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE COELHOS, S.A.	Torres Vedras	Abate de gado (produção de carne)	12.937.800 €	13.708.336 €	4.412.617 €	230.337 €	599.327 €	1.365.483 €	1991	47	37
97	LEAL, LEAL & INÉS, LDA	Bombarral	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	12.737.015 €	13.234.113 €	492.186 €	-15.292 €			1997	19	22
98	 MANUEL RODRIGUES FERREIRA, S.A.	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de materiais de construção (excepto madeira) e equipamento sanitário	12.441.884 €	11.458.575 €	6.647.477 €	843.918 €	27.321 €	261.538 €	1985	36	34
99	QUERIDO & COSTA - ALIMENTAÇÃO ANIMAL, LDA	Cadaval	Fabricação de alimentos para animais de criação (excepto para aquicultura)	12.441.434 €	11.417.269 €	8.028.836 €	51.737 €			1994	6	5
100	SODICARREGADO - SUPERMERCADOS LDA	Alenquer	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	12.396.229 €	12.750.824 €	2.254.574 €	80.018 €			2011	64	74

N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LÍQUIDO 2019	RESULTADOS LÍQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
101	FARINHAS FIRMOS, MOAGEM DE CEREAIS, LDA	Torres Vedras	Moagem de cereais	12.258.190 €	10.955.684 €	10.002.575 €	325.026 €	196 €	2.036 €	1991	51	51
102	STOP TRANS II INTERNACIONAL, S.A.	Lourinhã	Transportes rodoviários de mercadorias	11.934.888 €	12.350.914 €	8.904.833 €	32.373 €	9.202.478 €	9.700.604 €	2012	14	12
103	BARROS & MOREIRA S.A.	Óbidos	Comércio por grosso de materiais de construção (excepto madeira) e equipamento sanitário	11.924.937 €	12.462.664 €	17.793.367 €	270.095 €	3.024.989 €	3.362.388 €	1997	145	143
104	 AUTO JÚLIO II - COMBUSTÍVEIS, S.A.	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de produtos petrolíferos	11.871.145 €	12.809.998 €	2.764.471 €	158.654 €			2004	2	2
105	RETA - SERVIÇOS TÉCNICOS E RENT-A-CARGO, S.A.	Alenquer	Aluguer de outras máquinas e equipamentos, n.e.	11.770.354 €	15.699.674 €	18.678.657 €	337.015 €	374.326 €	408.863 €	1991	85	99
106	 CONDADO PORTUCALENSE - SOCIEDADE DE VINHOS, LDA	Arruda dos Vinhos	Comércio por grosso de bebidas alcoólicas	11.747.968 €	10.550.738 €	12.419.003 €	199.005 €	1.767.957 €	1.762.505 €	1986	47	30
107	FRUTAS CLASSE - COMÉRCIO DE FRUTAS, S.A	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	11.715.966 €	10.887.194 €	10.374.517 €	76.954 €	814.643 €	352.765 €	2001	148	232
108	COMPANHIA DA SERRA - COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTARES, LDA	Alenquer	Comércio por grosso de carne e produtos à base de carne	11.514.105 €	9.484.682 €	4.127.332 €	816.316 €			2005	24	23
109	AVIÁRIO DO PINHEIRO S.A.	Cadaval	Abate de aves (produção de carne)	11.499.079 €	11.390.791 €	7.533.998 €	810.573 €	238.032 €	427.373 €	1981	138	116
110	SOCIEDADE AGRÍCOLA QUINTA DO CONDE S.A.	Alenquer	Viticultura	11.486.629 €	6.721.394 €	10.285.334 €	570.627 €	5.076.213 €	3.242.189 €	1991	68	55
111	EÓLICA DES. JULIÃO, LDA.	Torres Vedras	Produção de electricidade de origem eólica, geotérmica, solar e de origem, n.e.	11.401.187 €	10.252.802 €	23.010.247 €	3.747.953 €	2.816.993 €		2003		
112	EMBALPOM, S.A.	Óbidos	Outro comércio por grosso de bens de consumo, n.e.	11.386.146 €	10.068.388 €	8.639.290 €	1.142.796 €	629.723 €	490.998 €	2006	39	34
113	SOLANCIS - SOCIEDADE EXPLORADORA DE PEDREIRAS, S.A	Alcobaça	Fabricação de artigos de mármore e de rochas similares	11.354.911 €	11.807.382 €	24.784.199 €	606.559 €	10.670.100 €	10.406.462 €	1969	122	118
114	SOERAD - SOCIEDADE DE ESTUDOS RADIOLÓGICOS, LDA	Torres Vedras	Outras actividades de saúde humana, n.e.	11.309.717 €	10.876.700 €	27.570.214 €	834.186 €			1980	103	108
115	DISTRIPENICHE - SUPERMERCADOS, LDA.	Peniche	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	11.203.468 €	11.243.411 €	3.098.317 €	22.102 €			1994	54	59
116	TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE MERCADORIAS DO VALADO, LDA	Nazaré	Transportes rodoviários de mercadorias	11.203.366 €	11.541.411 €	5.231.637 €	106.384 €	5.678.782 €	5.820.838 €	1985	93	94
117	SPORTINO, LDA	Bombarral	Comércio a retalho de calçado, em estabelecimentos especializados	11.200.976 €	10.376.678 €	7.064.585 €	790.579 €			1981	123	94
118	VALBOPAN - FIBRAS DE MADEIRAS, S.A.	Nazaré	Fabricação de painéis de fibras de madeira	11.191.032 €	11.830.055 €	12.576.612 €	22.676 €	8.776.177 €	8.340.114 €	1988	62	72
119	SPAL - SOCIEDADE DE PORCELANAS DE ALCOBAÇA, S.A	Nazaré	Fabricação de artigos de uso doméstico de faiança, porcelana e grés fino	11.131.606 €	13.129.935 €	23.151.021 €	-1.873.333 €	5.470.406 €	6.420.297 €	1965	403	413
120	PRIMORES DO OESTE, S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	11.072.653 €	11.943.087 €	34.353.748 €	-61.370 €	1.332.879 €	2.900.769 €	1999	64	40
121	 FGP - FONSECA GARCIA & PRAZERES - COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES BEBIDAS, LDA	Bombarral	Comércio por grosso de bebidas alcoólicas	11.053.021 €	10.827.071 €	7.144.823 €	143.564 €	301 €	408 €	1990	67	69
122	NORTENHO - PRODUTOS ALIMENTARES, LDA	Torres Vedras	Comércio por grosso de carne e produtos à base de carne	11.037.210 €	8.046.731 €	3.089.711 €	245.613 €	60.961 €	20.234 €	1993	39	34
123	NUTRIAVES, ABATE E TRANSFORMAÇÃO DE AVES LDA	Óbidos	Abate de aves (produção de carne)	10.914.254 €	12.074.912 €	11.859.051 €	-667.435 €		250.662 €	2001	59	66
124	NUTRITIR - DISTRIBUIÇÃO ALIMENTAR, LDA.	Torres Vedras	Comércio por grosso de outros produtos alimentares, n.e.	10.828.290 €	8.617.917 €	4.043.742 €	327.068 €	10.808.194 €	8.577.257 €	2007	5	5
125	POSIÇÃO & VELOCIDADE, LDA.	Alcobaça	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	10.717.227 €	9.455.212 €	2.761.285 €	74.374 €			2009	27	24

N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LÍQUIDO 2019	RESULTADOS LÍQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
126	LEIRIMETAL, S.A.	Torres Vedras	Fabricação de máquinas para as indústrias de materiais de construção, cerâmica e vidro	10.699.855 €	8.861.380 €	32.621.305 €	-235.175 €	9.681.611 €	7.695.965 €	1980	66	70
127	SUPERMERCADO NILO, LDA.	Torres Vedras	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	10.600.978 €	10.507.348 €	3.859.250 €	129.749 €			1986	66	62
128	GAVEDRA - COMERCIALIZAÇÃO E TÉCNICA DE GÁS, S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso de produtos petrolíferos	10.527.861 €	10.000.073 €	8.078.620 €	46.902 €		177.706 €	1993	47	38
129	EMBALA NA HORA - S.A.	Alcobaça	Fabricação de papel e de cartão canelados (inclui embalagens)	10.481.300 €	7.906.262 €	6.768.128 €	655.473 €	104.438 €	44.827 €	2009	27	25
130	FRIGOSTO - INDUSTRIA TRANSFORMAÇÃO PREPARAÇÃO PRODUTOS CONGELADOS, LDA	Caldas da Rainha	Preparação de produtos da pesca e da aquicultura	10.467.481 €	10.275.035 €	11.798.229 €	667.366 €	1.984.490 €	1.431.827 €	1985	103	104
131	OS LINOS - COMÉRCIO PRODUTOS AGRICOLAS, S.A	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	10.356.215 €	11.343.135 €	20.941.303 €	-254.936 €	1.172 €	42.759 €	1988	11	18
132	GASNUNOS - DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE GÁS, LDA.	Alenquer	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	10.353.940 €	10.832.804 €	485.622 €	38.406 €			1992	9	11
133	ALENMOT - METALÚRGICA, S.A.	Alenquer	Fabricação de estruturas de construções metálicas	10.252.006 €	10.372.625 €	6.158.382 €	584.444 €	9.512.163 €	8.892.255 €	2012	120	130
134	AGRO MERCHANTS LISBOA TRANSPORT UNIPessoal LDA	Alenquer	Transportes rodoviários de mercadorias	10.251.402 €	9.710.218 €	32.069.236 €	147.987 €	1.699.702 €	1.912.771 €	1987	25	28
135	EUROPART PORTUGAL, S.A	Alenquer	Comércio por grosso de peças e acessórios para veículos automóveis	10.107.131 €	10.706.366 €	5.902.640 €	58.842 €	10.654 €	68.378 €	1996	41	41
136	FMB - FRUTAS E HORTICOLAS DO BARRIO, LDA	Alcobaça	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	10.075.910 €	11.075.384 €	2.766.700 €	173.051 €	849.447 €	417.350 €	2013	21	20
137	SANTOS, MONTEIRO & CIA LDA	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de móveis para uso doméstico, carpetes, tapetes e artigos de iluminação	10.008.114 €	9.619.714 €	8.955.489 €	1.165.238 €	3.853.687 €	3.425.225 €	1967	57	59
138	CASA QUERIDOS, PRODUTOS PARA A AGRICULTURA, LDA	Caldas da Rainha	Comércio a retalho de flores, plantas, sementes e fertilizantes, em estab. especializados	9.990.175 €	9.613.627 €	5.109.230 €	548.885 €			2001	20	21
139	BECOSA - COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE BEBIDAS, S.A	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de outros produtos alimentares, n.e.	9.774.378 €	9.630.905 €	4.301.066 €	38.849 €			1996	3	4
140	GARAGEM AVENIDA DO OESTE - COMÉRCIO INDÚSTRIA AUTO, LDA	Lourinhã	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	9.695.041 €	9.644.393 €	3.175.697 €	7.866 €			1985	25	25
141	SUPERLOURINHÃ - SUPERMERCADOS, LDA.	Lourinhã	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	9.690.511 €	9.031.164 €	1.461.413 €	62.817 €			1997	58	59
142	TRANSPORTES RODOVIÁRIOS J. BARROSO LDA	Alenquer	Transportes rodoviários de mercadorias	9.546.879 €	8.490.028 €	8.326.894 €	335.013 €	566.155 €	472.034 €	1988	137	124
143	 Neovale	Cadaval	Comércio a retalho em outros estab. não especializados, s/predom. prod. alimentares, bebida ou tabaco	9.487.660 €	8.569.210 €	8.925.278 €	166.163 €	1.139.005 €	1.337.287 €	2005	42	34
144	AFONSO ALVES FRANCO, LDA.	Torres Vedras	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	9.471.999 €	8.733.130 €	585.213 €	60.564 €			207	20	15
145	J.M. PÓVOA, LDA.	Alenquer	Comércio de veículos automóveis ligeiros	9.292.770 €	8.152.657 €	2.545.795 €	818.113 €			1997	13	11
146	ENOAPOIO - COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS E ENOLÓGICOS, LDA	Torres Vedras	Comércio por grosso de outros bens intermédios, n.e.	9.275.045 €	8.693.664 €	5.527.813 €	76.285 €			1999	9	8
147	MAPRICO - COMÉRCIO DE MATÉRIAS PRIMAS, LDA	Óbidos	Comércio por grosso de alimentos para animais	9.216.533 €	9.240.264 €	3.041.814 €	149.156 €	363.257 €	557.536 €	1992	6	6
148	CERÂMIRUPE, CERÂMICAS, LDA	Alcobaça	Fabricação de artigos de ornamentação de faiança, porcelana e grés fino	9.210.024 €	8.880.212 €	14.027.016 €	1.329.545 €	8.704.760 €	8.275.394 €	1991	210	221
149	SUPERSILVEIRA - SUPERMERCADOS, LDA	Torres Vedras	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	9.163.384 €	8.512.786 €	2.702.408 €	142.552 €			2001	44	41
150	VINTAGE FRUIT, LDA	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	9.129.307 €		3.685.147 €	144.150 €	1.077.306 €		2019	7	

N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LÍQUIDO 2019	RESULTADOS LÍQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
151	TRANSPATAIENSE - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE MERCADORIAS, S.A	Alcobaça	Transportes rodoviários de mercadorias	9.104.079 €	8.861.737 €	6.063.863 €	190.054 €	1.593.739 €		1984	63	59
152	FRIGICOLL (PORTUGAL) - EQUIPAMENTOS REFRIGERAÇÃO AR CONDICIONADO, LDA	Alenquer	Comércio por grosso de outras máquinas e equipamentos	9.083.317 €	8.765.228 €	7.066.086 €	181.323 €	202.619 €	88.775 €	1986	32	30
153	AKI-D'EL-MAR - COMÉRCIO DE MARISCOS LDA	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de peixe, crustáceos e moluscos	8.983.650 €	7.656.229 €	7.290.090 €	4.002 €	99.712 €	96.202 €	2003	75	62
154	 TMF - TORRES, MARTINS & FRANCA, S.A.	Bombarral	Construção de outras obras de engenharia civil, n.e.	8.958.420 €	6.928.488 €	8.828.651 €	692.823 €			1982	38	37
155	CARMO & SILVERIO, S.A.	Torres Vedras	Culturas de produtos hortícolas, raízes e tubérculos	8.957.196 €	7.577.536 €	8.273.740 €	20.447 €	1.317.481 €	1.316.551 €	1992	38	40
156	AGRO MERCHANTS LISBOA WAREHOUSING S.A.	Alenquer	Armazenagem frigorífica	8.936.549 €	8.287.917 €	44.665.399 €	723.207 €	243.493 €	284.552 €	1977	153	155
157	COESSOL - COMBUSTÍVEIS DO OESTE, LDA	Lourinhã	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	8.899.178 €	9.042.232 €	1.815.749 €	55.372 €			1994	12	13
158	SODIJUNCAL - SUPERMERCADOS, LDA	Arruda dos Vinhos	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	8.832.662 €	8.147.391 €	2.690.052 €	7.157 €			2009	49	46
159	SODIBENEDITA-SUPERMERCADOS, LDA	Alcobaça	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	8.827.288 €	8.647.735 €	1.403.829 €	8.859 €			2016	38	32
160	RAÚL PATROCÍNIO DUARTE, S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso de produtos químicos	8.793.332 €	8.740.097 €	8.969.139 €	150.824 €	797.166 €	690.975 €	1989	40	41
161	INTERALCOBAÇA - SUPERMERCADOS, LDA	Alcobaça	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	8.771.336 €	8.872.443 €	2.047.751 €	70.832 €			2015	49	59
162	LOURITEX - SOC. AGRO-CONSTRUTORA ALFAIAS AGRÍCOLAS CARVALHEIRO, LDA	Lourinhã	Fabricação de máquinas-ferramentas para metais	8.642.806 €	8.190.413 €	16.016.570 €	436.089 €	5.811.586 €	6.293.848 €	1974	101	97
163	SODISÔR, SUPERMERCADOS, LDA	Cadaval	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	8.538.316 €	7.029.212 €	1.960.970 €	89.518 €			2006	46	43
164	IVO-CUTELARIAS, S.A.	Caldas da Rainha	Fabricação de cutelaria	8.528.055 €	9.096.136 €	17.845.503 €	693.916 €	7.776.542 €	8.254.958 €	1954	174	173
165	ICEL - INDÚSTRIA DE CUTELARIAS DA ESTREMADURA, S.A.	Alcobaça	Fabricação de cutelaria	8.516.085 €	8.885.734 €	11.566.412 €	826.497 €	6.122.128 €	6.570.213 €	1960	189	189
166	NEOMÁQUINA SUPERMERCADOS, LDA.	Alcobaça	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	8.509.834 €	7.949.101 €	5.182.087 €	367.927 €			1991	91	89
167	CONSTRUÇÕES LINTO & MARQUES, S.A.	Caldas da Rainha	Construção de edifícios (residenciais e não residenciais)	8.396.390 €	5.132.933 €	22.295.389 €	719.993 €			1986	40	33
168	NORAS PERFORMANCE - COMÉRCIO INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO, S.A.	Torres Vedras	Construção de embarcações de recreio e de desporto	8.312.510 €	157.378 €	20.722.794 €	4.250.720 €	72.175 €	55.344 €	2010	19	14
169	NORAS GLOBAL - PRODUÇÃO E GESTÃO, S.A.	Torres Vedras	Fabricação de outro equipamento eléctrico	8.306.831 €	312.500 €	9.852.783 €	190.478 €	6.810.971 €	312.500 €	2017		
170	AUTO AGRÍCOLA SOBRALENSE LDA	Sobral Monte Agraço	Comércio por grosso de máquinas e equipamentos, agrícolas	8.301.062 €	7.659.352 €	4.239.854 €	332.298 €	4.144 €	15.524 €	1974	35	34
171	CERÂMICA TORREENSE - DE MIGUEL PEREIRA, SUCESSORES, LDA	Torres Vedras	Fabricação de telhas	8.249.761 €	6.928.650 €	38.936.159 €	380.205 €	129.050 €	324.485 €	1965	93	96
172	SUPERÓBIDOS - SUPERMERCADOS, LDA	Óbidos	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	8.087.809 €	8.642.314 €	2.670.299 €	-35.939 €			1999	44	38
173	CRUCIFIXO 75, LDA	Bombarral	Compra e venda de bens imobiliários	8.048.502 €		3.336.356 €	2.400.273 €			2013	2	2
174	SANIAMBIENTE FACILITY SERVICES, LDA	Torres Vedras	Actividades de limpeza geral em edifícios	8.027.317 €	7.726.171 €	2.408.250 €	39.760 €			2003	1328	1260
175	ADA - ÁGUAS DE ALENQUER, S.A.	Alenquer	Distribuição de água	7.999.984 €	7.749.174 €	22.158.886 €	977.208 €			2003	31	30

N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LÍQUIDO 2019	RESULTADOS LÍQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
176	A.C. - MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A.	Alcobaça	Comércio de outros veículos automóveis	7.990.949 €	7.344.991 €	8.835.965 €	-11.456 €	74.588 €	54.608 €	2003	67	67
177	 INTERARROTEIAS - SUPERMERCADOS, LDA	Bombarral	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	7.963.304 €	7.758.386 €	855.433 €	53.709 €			2014	45	43
178	SANTOS & PEREIRA - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, LDA.	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	7.954.561 €	7.637.347 €	3.726.774 €	318.342 €	7.691.736 €	7.395.326 €	1991	20	23
179	LUSOPOR - IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO, LDA.	Torres Vedras	Comércio por grosso não especializado	7.951.118 €	5.724.314 €	10.377.717 €	6.903 €	7.951.118 €	5.723.480 €	1997	11	10
180	SOCIEDADE AUTOMÓVEIS CRUZ DE CRISTO LDA.	Alcobaça	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	7.796.221 €	8.023.723 €	1.582.564 €	62.621 €			1929	29	28
181	FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO, S.A.	Caldas da Rainha	Fabricação de artigos de uso doméstico de faiança, porcelana e grés fino	7.732.693 €	6.430.789 €	18.511.504 €	1.775.280 €	2.691.168 €	1.874.987 €	1981	286	253
182	VALORA - SERVIÇOS DE APOIO À EMISSÃO MONETÁRIA, S.A.	Alenquer	Outra impressão	7.691.879 €	11.497.230 €	32.671.270 €	178.689 €	3.405.534 €	1.047.176 €	1992	73	73
183	SUBMERC - CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÕES, LDA.	Caldas da Rainha	Construção de estradas e pistas de aeroportos	7.672.404 €	6.355.495 €	5.397.976 €	158.808 €			2001	93	53
184	DISTRICUNHADOS - SUPERMERCADOS, LDA	Torres Vedras	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	7.620.188 €	7.308.752 €	1.160.774 €	-17.323 €			2009	42	47
185	A TEMPORÁRIA - EMPRESA DE TRABALHO TEMPORÁRIO, LDA.	Caldas da Rainha	Actividades das empresas de trabalho temporário	7.577.939 €	6.877.915 €	2.135.809 €	159.862 €			1991	617	664
186	SANTOS & VALE LDA	Arruda dos Vinhos	Transportes rodoviários de mercadorias	7.453.428 €	4.698.381 €	8.692.860 €	515.518 €	1.800 €		1982	30	17
187	MANUEL MATEUS FRAZÃO, LDA.	Alcobaça	Construção de edifícios (residenciais e não residenciais)	7.449.263 €	6.361.446 €	4.384.527 €	11.772 €			2001	51	53
188	GELSÍTIO - PRODUTOS ALIMENTARES CONGELADOS, S.A.	Nazaré	Comércio por grosso de outros produtos alimentares, n.e.	7.240.391 €	8.010.298 €	5.683.616 €	213.969 €	36.343 €	14.045 €	1992	17	18
189	EXTINCÊNDIOS - EQUIPAMENTOS DE PROTECÇÃO E SEGURANÇA, S.A.	Torres Vedras	Fabricação de equipamento de protecção e segurança	7.240.346 €	8.272.373 €	7.485.329 €	219.677 €	423.431 €		1983	44	40
190	SOCIEDADE DE PERFUMARIAS NALLY, LDA	Alenquer	Fabricação de perfumes, de cosméticos e de produtos de higiene	7.214.188 €	6.481.038 €	4.212.166 €	367.267 €	242.367 €	234.510 €	1933	75	57
191	AVI-PERDIGÃO - SOCIEDADE AGROPECUÁRIA, LDA	Lourinhã	Abate de aves (produção de carne)	7.188.951 €	6.874.674 €	3.010.117 €	237.106 €			1983	43	43
192	CCACP - CENTRO COMERCIAL E AGRÍCOLA DO CANAL PROFISSIONAL, S.A	Cadaval	Comércio a retalho em outros estab. não especializados, s/predom. prod. alimentares, bebida ou tabaco	7.058.405 €	6.196.595 €	3.649.112 €	-181.030 €			2010	17	12
193	RODRIGUES & LOURENÇO, LDA	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de produtos químicos	7.028.571 €	7.128.657 €	3.472.092 €	118.446 €			1976	12	13
194	SUPERPATAIAS-SUPERMERCADOS, LDA.	Alcobaça	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	6.906.789 €	6.643.026 €	1.639.732 €	171.342 €			2008	37	31
195	RECEITAS D'AVÓ, LDA	Arruda dos Vinhos	Fabricação de outros produtos alimentares diversos, n.e.	6.882.759 €	6.176.935 €	3.269.973 €	418.707 €			2009	17	22
196	ESTADO LÍQUIDO - S. A.	Caldas da Rainha	Comércio por grosso de bebidas alcoólicas	6.772.526 €	5.697.464 €	3.549.921 €	10.507 €	7.764 €	10.804 €	1987	29	25
197	FVSA - FUTURO VERDE SOLUÇÕES AMBIENTAIS, LDA.	Arruda dos Vinhos	Valorização de resíduos metálicos	6.767.819 €	7.101.740 €	1.995.549 €	36.801 €	15.600 €	36.763 €	2004	14	18
198	TRANSPORTES ORLANDO FERREIRA, LDA	Lourinhã	Transportes rodoviários de mercadorias	6.731.450 €	6.003.362 €	5.492.776 €	317.313 €	2.976.505 €	2.521.460 €	2007	62	55
199	TERGEN - OPERAÇÃO MANUTENÇÃO CENTRAIS TERMOELÉCTRICAS, S.A.	Alenquer	Produção de electricidade de origem térmica	6.703.036 €	7.220.379 €	3.781.744 €	167.432 €			2001	84	104
200	IMPOESTE - TINTAS E EQUIPAMENTOS DE PINTURA, S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso não especializado	6.599.365 €	7.227.392 €	7.537.634 €	60.764 €	1.029.871 €	712.751 €	1987	32	32

N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LÍQUIDO 2019	RESULTADOS LÍQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
201	J. REIS & BURNAY, LDA.	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	6.587.746 €	7.611.467 €	1.904.593 €	68.987 €	1.842.043 €	2.120.063 €	1986	13	13
202	PETROCALDAS - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS, LDA	Caldas da Rainha	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	6.569.849 €	9.260.876 €	988.512 €	47.858 €			1998	29	19
203	DISTRIMARTINHO - SUPERMERCADOS, LDA.	Alcobaça	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	6.543.503 €	6.841.814 €	1.349.988 €	-135.051 €			2009	36	35
204	METALLO WST - PROCESS EQUIPMENT, LDA	Torres Vedras	Fabricação de estruturas de construções metálicas	6.533.776 €	6.739.260 €	6.469.331 €	15.101 €	5.261.102 €	5.202.700 €	2006	100	94
205	ENERGÉTICA - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES, LDA	Alcobaça	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	6.521.218 €	6.721.908 €	2.968.197 €	138.424 €			2010	15	15
206	TOMIX - INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E INDUSTRIAIS, LDA.	Torres Vedras	Fabricação de máquinas e de tractores para a agricultura, pecuária e silvicultura	6.513.279 €	6.165.259 €	9.850.906 €	80.423 €	2.326.898 €	1.980.925 €	1970	73	71
207	CERIART - CERÂMICA ARTISTICA, S.A	Alcobaça	Fabricação de artigos de uso doméstico de faiança, porcelana e grés fino	6.477.413 €	5.645.905 €	6.235.808 €	1.417.865 €	6.385.609 €	5.521.009 €	1983	82	76
208	TRANSUCATAS - SOLUÇÕES AMBIENTAIS S.A.	Arruda dos Vinhos	Valorização de resíduos metálicos	6.462.648 €	6.423.288 €	13.978.203 €	7.004 €		798.377 €	1991	44	45
209	GASOMAR - COMBUSTÍVEIS LUBRIFICANTES, LDA	Lourinhã	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	6.445.618 €	5.148.369 €	797.736 €	56.613 €			1992	11	10
210	JOPER - INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, S.A.	Torres Vedras	Fabricação de máquinas e de tractores para a agricultura, pecuária e silvicultura	6.440.291 €	6.407.765 €	15.180.475 €	159.809 €	1.667.922 €	1.495.425 €	1968	89	89
211	MOISÉS & JESUS, S.A.	Alenquer	Comércio por grosso de minérios e de metais	6.415.218 €	6.418.217 €	3.488.979 €	258.693 €			1982	19	19
212	CALIMENTA - AGRO-INDÚSTRIA, S.A.	Caldas da Rainha	Preparação e conservação de frutos e de produtos hortícolas por outros processos	6.376.780 €	5.643.769 €	9.180.653 €	50.661 €	652.178 €	391.519 €	1977	38	40
213	FBL - ACESSÓRIOS PARA MÓVEIS, LDA	Alcobaça	Comércio por grosso de ferragens, ferramentas manuais e artigos para canalizações e aquecimento	6.361.101 €	6.458.069 €	3.886.297 €	315.007 €	284.458 €	353.501 €	2013	12	11
214	MUNDAGRO - SOC. COMERCIAL DE PRODUTOS AGRICOLAS E PECUÁRIOS, LDA	Alenquer	Comércio a retalho de outros produtos novos, em estabelecimentos especializados, n.e.	6.334.800 €	6.237.850 €	3.991.294 €	425.180 €	27 €		1974	18	17
215	TRACOCER, LDA	Caldas da Rainha	Transportes rodoviários de mercadorias	6.274.526 €		4.915.583 €	145.829 €	5.332.964 €		2019	1	
216	TMHM - TRANSPORTES E LOGÍSTICA, LDA	Arruda dos Vinhos	Organização do transporte	6.267.350 €	5.544.986 €	1.863.035 €	8.693 €	2.387.640 €	2.189.180 €	2013	7	7
217	CRISTIANO & OCTÁVIO - COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS, LDA	Alcobaça	Comércio de veículos automóveis ligeiros	6.251.778 €	6.490.094 €	2.276.222 €	401.796 €			2013	8	6
218	LLORETRANS, UNIPessoal LDA	Torres Vedras	Transportes rodoviários de mercadorias	6.242.615 €	5.381.425 €	3.641.577 €	252.314 €	190.252 €	223.557 €	2011	50	41
219	BATATAS NETO, LDA.	Torres Vedras	Comércio por grosso de batata	6.235.196 €	3.651.974 €	3.879.738 €	557.675 €	154.685 €	61.313 €	2009	10	8
220	FRUPIPT, LDA	Alcobaça	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	6.234.350 €	6.390.566 €	6.647.380 €	164.439 €	501.564 €	101.307 €	2006	45	40
221	ASOTA - EXP. ÁREA SERVIÇOS, COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DA OTA, LDA.	Alenquer	Comércio a retalho de combustível para veículos a motor, em estabelecimentos especializados	6.203.885 €	6.441.326 €	292.068 €	34.561 €			1997	8	6
222	ADEGA MOR, LDA	Sobral Monte Agraço	Comércio por grosso de bebidas alcoólicas	6.187.642 €	5.811.446 €	5.168.378 €	188.542 €	990.315 €	568.801 €	2014	24	23
223	CERRO MAR II, LDA	Caldas da Rainha	Hotéis-Apartamentos com restaurante	6.179.231 €	6.137.381 €	11.482.569 €	781.949 €			1987	104	84
224	SUPERABRIGADA - SUPERMERCADOS, LDA.	Alenquer	Comércio a retalho em supermercados e hipermercados	6.148.069 €	6.003.997 €	2.048.116 €	107.015 €			1999	40	37
225	JOCATE - TRANSPORTES E EQUIPAMENTOS, LDA	Arruda dos Vinhos	Transportes rodoviários de mercadorias	6.124.943 €	4.774.323 €	5.512.505 €	87.109 €	5.343 €	378 €	1996	28	36

N.º	NOME	CONCELHO	ATIVIDADE	VOL. NEGÓCIOS 2019	VOL. NEGÓCIOS 2018	TOTAL ATIVO LÍQUIDO 2019	RESULTADOS LÍQUIDOS 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2019	VALOR EXPORTAÇÃO 2018	ANO CONSTITUIÇÃO	Nº EMP. 2019	Nº EMP. 2018
226	EQUANTO - INTERCÂMBIO COMERCIAL E INDUSTRIAL, S.A.	Arruda dos Vinhos	Agentes do comércio por grosso misto sem predominância	6.123.164 €	5.777.065 €	5.981.599 €	79.115 €	101.140 €		1995	47	39
227	GLORY GLOBAL SOLUTIONS (PORTUGAL), S.A.	Torres Vedras	Fabricação de computadores e de equipamento periférico	6.027.371 €	6.266.617 €	7.957.565 €	290.323 €	863.540 €	1.868.134 €	2002	149	148
228	VIDROMECÂNICA - METALOMECÂNICA VIDREIRA S.A	Lourinhã	Fabricação de máquinas para as indústrias de materiais de construção, cerâmica e vidro	6.024.134 €	5.771.179 €	8.181.126 €	1.092.560 €	4.906.136 €	5.349.786 €	1984	50	48
229	BÚSSOLALIDER - LDA	Peniche	Comércio por grosso de peixe, crustáceos e moluscos	6.021.944 €	3.995.617 €	2.850.822 €	336.091 €	3.366.017 €	1.439.424 €	2010	8	7
230	PARAFRUTAS - PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE FRUTAS, LDA	Alcobaça	Cultura de citrinos	6.008.833 €	7.824.205 €	3.581.892 €	-866.240 €	2.383.671 €		1992	50	54
231	RECAUCHUTAGEM 31, S.A	Alcobaça	Reconstrução de pneus	5.999.044 €	5.857.089 €	5.676.115 €	129.339 €	3.185.976 €	2.916.060 €	1969	78	75
232	FERNANDO VICENTE - PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE SUÍNOS LDA	Alcobaça	Suínicultura	5.963.534 €	5.013.041 €	10.715.025 €	1.212.146 €			2001	10	11
233	RAÇÕES PRO-AVE, LDA.	Lourinhã	Fabricação de alimentos para animais de criação (excepto para aquicultura)	5.909.726 €	5.863.932 €	2.508.309 €	283.521 €			1987	9	9
234	DOMINGOS BERNARDINO, S.A.	Torres Vedras	Comércio a retalho de outros produtos novos, em estabelecimentos especializados, n.e.	5.906.489 €	5.959.967 €	3.314.383 €	165.003 €	8.710 €	2.524 €	2007	9	8
235	TOITORRES-AUTOMÓVEIS, S.A.	Torres Vedras	Comércio de veículos automóveis ligeiros	5.882.303 €	5.187.652 €	2.252.351 €	16.657 €			1992	29	27
236	EQUISUCATAS - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUCATAS, LDA	Arruda dos Vinhos	Comércio por grosso de sucatas e de desperdícios metálicos	5.840.956 €	6.744.869 €	3.856.272 €	59.079 €	370.620 €	430.684 €	1994	13	13
237	A. MARQUES, LDA.	Caldas da Rainha	Comércio por grosso não especializado de produtos alimentares, bebidas e tabaco	5.832.998 €	5.618.221 €	1.837.082 €	-15.557 €	592 €	429 €	1990	41	43
238	HUGAL - INDÚSTRIA DE CALÇADO LDA	Alcobaça	Fabricação de calçado	5.817.397 €	5.082.263 €	3.906.387 €	224.574 €	5.573.385 €	4.974.219 €	1981	113	106
239	GLOBALFRUT - PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE FRUTAS S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso de fruta e de produtos hortícolas, excepto batata	5.764.198 €	6.005.991 €	7.895.185 €	-155.642 €	2.285.100 €	2.781.753 €	1997	47	59
240	JANELA DIGITAL, INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES, S.A.	Óbidos	Edição de outros programas informáticos	5.739.745 €	6.072.797 €	5.844.278 €	2.059.795 €	452.198 €	783.560 €	1999	109	101
241	RODRIGUES & CARVALHO, LDA.	Torres Vedras	Comércio a retalho de peças e acessórios para veículos automóveis	5.729.654 €	5.486.172 €	5.813.847 €	208.985 €	26.628 €	48.754 €	1977	36	35
242	CALBRITA - SOCIEDADE DE BRITAS, S.A.	Alenquer	Extração de calcário e cré	5.632.839 €	4.989.310 €	21.283.364 €	704.779 €			1966	46	48
243	MENDALVOGADO - AGRO-PECUÁRIA, LDA	Alcobaça	Criação de outros bovinos (excepto para produção de leite) e búfalos	5.613.154 €	5.153.107 €	4.559.449 €	-11.859 €			2000	9	9
244	CARCENTURY - COMERCIO DE AUTOMÓVEIS, UNIPessoal LDA	Torres Vedras	Comércio de veículos automóveis ligeiros	5.604.080 €	7.009.153 €	3.568.663 €	215.581 €			2004	15	16
245	QUINTA DO GRADIL - SOCIEDADE VITIVINÍCOLA, S.A	Cadaval	Viticultura	5.600.455 €	5.178.837 €	7.273.689 €	21.732 €			1956	14	12
246	UNNISA - REVESTIMENTOS, MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO, S.A.	Alenquer	Construção de edifícios (residenciais e não residenciais)	5.580.170 €		3.415.147 €	-11.016 €	22.012 €		2014	38	1
247	IMTEC - INDÚSTRIA DE MOLDES TÉCNICOS, LDA.	Alcobaça	Fabricação de moldes metálicos	5.564.963 €	6.435.450 €	7.996.394 €	64.513 €	5.319.124 €	5.855.029 €	1998	88	90
248	SERVICARNES - COMÉRCIO DE CARNES, LDA.	Sobral Monte Agraço	Comércio por grosso de carne e produtos à base de carne	5.549.905 €	6.212.683 €	2.359.164 €	4.959 €			2001	10	11
249	SAN ISIDRO DE LOS VALLES PORTUGAL, S.A.	Torres Vedras	Comércio por grosso não especializado	5.528.979 €	5.020.210 €	3.370.060 €	100.507 €	1.045.868 €	836.399 €	2019	20	20
250	V.S.V - MODELAÇÃO, MAQUINAÇÃO E MOLDES, LDA.	Alcobaça	Fabricação de moldes metálicos	5.528.935 €	5.482.989 €	9.856.413 €	1.921.691 €	1.875.458 €	2.727.980 €	2019	45	44